abrangência territorial em Teófilo Otoni/MG.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO DA CATEGORIA  

As partes ajustaram que o menor salário a ser pago à categoria profissional e de ingresso, a partir de 1º de 
janeiro de 2017, será de R$985,87 (novecentos e oitenta cinco reais e oitenta e sete centavos). 

CLÁUSULA QUARTA - GARANTIA MÍNIMA  

Aos denominados comissionistas puros, isto é, aos que percebem somente salário à base de comissões, 
fica concedida uma garantia mínima mensal no valor de R$1.017,54 (hum mil e dezessete reais e cinquenta 
e quatro centavos). Aos denominados comissionistas mistos, isto é, os que percebem parte fixa mais 
comissões, fica concedida uma garantia mínima mensal no valor de R$985,87 (novecentos e oitenta cinco 
reais e oitenta e sete centavos). 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUINTA - REAJUSTE SALARIAL  

A Entidade Patronal concede à categoria profissional representada pela Federação dos Empregados no 
Comércio e Congêneres do Estado de Minas Gerais, no dia 1º de janeiro de 2017 – data-base da categoria

[...]

CLÁUSULA VIGÉSIMA SÉTIMA - CONTRIBUIÇÃO DOS EMPREGADOS  

As empresas, como intermediárias, descontarão da remuneração de cada um de seus empregados, no 
pagamento do mês de maio de 2017, a importância correspondente a 6% (seis por cento), respeitado o limite 
máximo de R$105,00 (cento e cinco reais), recolhendo os valores em prol da Entidade Sindical Profissional, 
a título de contribuição assistencial, como deliberada e aprovada pela Assembleia Geral, conforme artigo 8 
da Convenção 95 da OIT, e na forma do Termo de Adesão ao Termo de Ajustamento de Conduta – TAC nº